Secunda ratio: decidendi colligi pos-
test, quarē sit introductum ius accres-
cendi, ex text. in l. vnicz. §. his ita. C. de
caduc. tollen. quoniam est absurdū par-
tem eiudem hereditatis agnoscere, &
partem repudiare: quę quidem ratio,
eo sustinenda est, quia est Imperatoris;
patitur tamen nonnullas disfultates,
quas nūc propter temporis angustiam,

& vt ad vltiora me conuertam, omit-
tam. Alias. 8. rationes refert huius rei,
& eas reprobat Archidiac. Maioricens.
Villalong. vbi supra, fol. 3. & 4.

18 Primo, ex ratione communis supradic-
ta infertur ad decisionem quæstionis
illius summē difficilis, an testator posse
prohibere ius accrescendi. Et quæstio-
nem hanc ipse latè examinauit in mea
repetitione. In nō potest. ff. de lega. 1.
Sed quia hic etiam est locus ordinarius
ipsius, hic etiam examinabo, alter ta-
men quam in d.l. nō potest. Et primid
videtur quidem ex suprad. ratione com-
muni iuris accrescendi inductiuā mini-
mè posse testatorē ius accrescendi pro-
hibere, ne decedat pro parte testatus, &
pro parte intestatus. Secundò, pro hac
opinione ipse allego text. in l. si quis ita
heres institutus fuerit. ff. de hered. inst.
vbi quidam ex certo fundo fuit heres
institutus excepto vsufructu, dabatur
in casu illius text. an talis prohibito te-
statoris aliquid operetur? & inquit te x.
perinde esse, atq; si sine eare institutus
esset. Ergo bene constat ex illo text. mi-
nimè posse testatorē prohibere ius ac-
rescendi; nam si simpliciter quis ex
fundo solo esset institutus nullo dato co-
herede, detracta fundi mentione habe-
retur heres totius hereditatis defuncti,
per text. in l. 1. §. si ex fundo. ff. de herē.
institut. & in l. 14. titul. 3. part. 6. & ita
hanc opinionem per illum text. tenuit
Dyn. ibidem in dict. l. si quis ita heres.
quem refert, dicens hanc esse veriore
Imol. in d.l. 1. §. si ex fundo. nu. 68. vbi
refert, quinque opiniones in hoc ar-
ticulo: hanc etiam opinionem sequitur
in praesenti Salic. nu. 16. Roman. 30. &
Alexand. plures allegans in l. quoties.
num. 1. ff. de hered. insti. hanc opinio-
nem dicit communem Deci. in Rubric.
supra hoc titt. 1. lectura. num. 3. & in l.
nu. 2. 1. hanc dicit communem Alex. in l.
si quis priore. num. 9. ff. ad T. rebel. dicit
communem Ripa in dict. l. re coniunc-
ti. numer. 134. ff. de legat. 3. & ibi Ioan.
Crotus. num. 61. dicit etiam cōmūnem
Rip. in l. l. n. 183. ff. de vulg. & pup. subit.

O 3 com-

communem quoq; testatur Gualdens. de arte testand. tit. 6. cautel. 15. num. 4. magis communem dicit Anton. Gom. 1. tom. d. cap. 10. nu. 10.

Sed contra hæc communem opinionem est text. fortissimus in L. quoties. §. si duo. ff. de hereditib. insit. vbi duo fuerunt heredes instituti in eodem testamento: unus ex parte tertia fundi: alius ex parte, inquit text. detracta fundi mentione, ambos heredes, hereditate potiuros, quasi sine partibus scripti essent, nisi manifestissime voluntas testatoris refregatur: ergo conatur ex illo text. clarissime, quod ius ac cresendi habet locum, nisi testator prohibuerit.

19 Secundò ultra omnes Doctores contra hanc communem opinionem faciunt considerationē. Nam ius ac cresendi provenit ex tacita mēte defuncti, ut probat expressè text. in l. si Tatio & Mevio. §. Iulianus. ibi, quasi substitutus. ff. de legat. 2. vbi illum, cuius ac crescit portio vacans, quasi substitutum appellat: si igitur est quasi substitutus, ergo venit ex tacita defuncti voluntate, & ita nō tantum expressè glos. ibi verbum suo one. re. in vers. & ex. tacita: quam cōmuniciter approbatam testatur Sebalianus. Sapia in repet. huius. l. num. 4. sequitur Alexan. in l. si seruus communis ab extero. ff. de acquir. heredit. & Imol. in l. Celsus. §. quod alicuius. ff. de legat. 2. & hanc opinionem testatur communiter approbatam Ripa in l. 3. num. 17. ff. de legat. 1. cōmunicum testatur nouissimè post hæc scripta in lucem edita Jacob. Menoch. in. 4. remed. adipiscen. posse. num. 120. ¶ Pro qua opinione allegatur etiam text. in l. qui ex duabus. §. in. ff. de acquir. heredit. vbi text. probat, quod qui semel hæres extitit, deficientium partes etiā innuit recipit: ergo innuit text. quod eadem voluntate, qua vocatur ad portionem propriam, vocatur etiam ad accrescentem. ¶ Sed ego ultra omnes allego text. expressum in l. Lucius. ff. de fideicōm. libert. vbi cōiunctum substitutum appellat, cūm tam nūllus, qui verè esset substitutus,

p̄ce s̄ sit in calu illius text. tunc sic, si igitur ius ac cresce dī provenit ex tacita defuncti voluntate, quare testator non poterit per expressam id impedit, cūm nihil tam naturale sit, ut eodē generere, quo colligatum est, non dissoluatur: vbi in regula, Nihil tam naturale, ff. de regul. iur. Præterea, quia sic ut obligatio consensu contrahitur, ita & contraria dissensu solvitur: ut est text. pulcher in l. prout quisq. ff. de solut. igitur cūm ius ac cresendi projiciat ex voluntate testatoris, & tacita, quare expressa magis non poterit argum. text. in l. cum qui certarunt. §. 1. ibi, quia diversa causa est voluntatis expressæ, & eius quae inest. ff. de verbo, oblig. & ita intenio, quod ex. dali quoties. §. si duo, contraria opinionem tenet Bar. ibidem imo, quod testator p̄sūt prohibe te ius ac cresendi, & tunc tota causa devolvatur ab intestato hereditibus, in stitutis his hil penitus habebitis: & cādem opinionem tenet idem Bar. in d. r. consuetud. nu. 35. & in b. ff. ego. num. 2. ff. de iustit. rupt. & in. d. l. si quis priore. nu. 3. & idē Bar. in repet. l. pater filium. nu. 18. ff. de inofli. testam. & idem consil. 156. nu. 2. & in eonl. 176. num. 2. & hanc opinionem contra Dynum dicit cōmunicum Corneus in l. quoties. nu. 27. C. de hered. insituen. sequitur Corts. l. un. conf. 11. num. 8. vbi dicit Bar. opin. eis. magis communem. Ego vero priorem sententiam & veriorem & communiorē esse existimo, sic et secundum hanc ultimam sequatur etiam Anto. Gom. 1. tom. cap. 10. nu. 10. vbi Corneum tan tum allegat, & etiam Mench. nonnullos referens de succel. creat. §. 3. num. 6. vbi ampliat etiam tacitē, qui est videndum iterum. d. §. 3. numer. 10. quia secundum utramq; opinionem datur inconveniens, quod voluntas testatoris nō valeat, nec servetur in prima opinione, quod prohibito testatoris nō valeat, & habeatur ac si non prohibuisset, & hoc non diciatur inconveniens propriam iuridicū est, quia nemo potest facere, quā leges in suo testamento locum habent:

in-

in secunda vero opinione, datur maximum inconveniens, quod tota cœla de-
volvatur ab intellectu, quod est absurdum:
quid enim peccauit voluntas testatoris
in ea parte, qua fuit solennitas, ut per altera-
ram particularam testamenti non quidem
contraria, qua testator prohibet ius
accrescendi, destruerat totum testamentum?
maxime, quia secundum primam
opinionem supradictam sustinetur te-
stamentum, & secundum opinionem se-
cundam illud destruitur.

20 Et semper accipienda & tenenda est
illa opinio, qua faver testamento, ut in
lis pars, si de inoflic. testam. quia publi-
ce interest, ut testamēta valeant &
conseruentur, ut in l. vel negare. si. quemad-
tellam. aper. ¶ Vnde idem erit in qua-
cunq; cœla favorabili, secundum Alex.
in l. duo indices. num. 9. ff. de re iudic.
maxime tam supradicta prima opinio
sit communis & magis communis, &
eam teneant & sequatur tot graues au-
thores, ya supra vidimus.

21 Precipue si teneamus opinionem An-
dreas Barbatij. conl. 6. vol. 1. vbi exten-
dit quod supradictum est per d.l. si pars
quod etiam sententia varius Doctoris pro-
sustinendo testamēto sit secunda contra
communem: quam opinionem sequi-
tur etiam Iaf. in l. Gallus. 8. quid si is.
1. lectura. nu. 14. ff. de liber. & posthum.
& Auiles in cap. 1. correctorum. in glo-
fiel. nu. 15. in 3. col. illius numeri. ¶ Sed
licet superiora omnia per me dicta &
sequita vera sint: tamen hæc opinio &
extenuo Barbat. & sequacium mihi non
placet, contrariamq; sententiam tenet
Alciat. lib. 3. Paradox. c. 7. idem Alciat.
præsump. 40. primæ regulz. nu. 2. tenet
etiam Cætelian. Cotta in suis memorab.
verb. nuptiarum. & Ioan. de Neuiza. in
sua Sylva nuptial. lib. 5. nu. 73. & contra
Barbat. tenet etiam Deci. in c. 1. col. fin.
de confit. & hanc opinionem aliquos
ex supradictis allegans sequitur Ioann.
Orof. in l. 1. nu. 17. ff. de oīf. qūzīt. sub-
dens idem esse in matrimonio: & licet
hæc ita vera sint, non tamen contradic-
unt nostro intentui, cūm prima opinio

non sit singularis, sed communis etiam,
& magis communis, sicut secunda, vnde
in dubio tenenda & sequenda, vt in d.l.
si pars.

Et tenedo supradictam primam com-
munem opinionem non obstat text. dif-
ficilis in d. 9. si duo. nam cius sensus ne
oblit. hic est, scilicet, q; etiam si instituti
in certis rebus ad portiones vacantes pro
rata portionis, qua habuerunt in prima
institutione admittatur, hoc est intelligendū,
nisi contrarium testatur disponit: quem intellectum sustinet Paul. de
Cast. in d. 9. si duo. nu. 3. quāvis Bart. ibi
eum intellectū improbat: & eundē de-
fendit optimē Grot. in d.l. reconiuncti.
nu. 60. qui quidem intellectus expressè
est contra literā illius text. nam in dō ibi
fuerunt duo instituti pro diversis parti-
bus, & nihilominus dicit text. qualiter
fore ambos admittendos, nisi contrariū
manifestissimē velit testator.

Vnde verus intellectus est, quod ibi,
illa manifestissima defuncti voluntas nō
est ad impediendū ius accrescendi, sed
ad hoc, quod licet regulariter, quando
duo instituuntur in certo fundo pro di-
uersis partibus, sit speciale, ut detracta
fundi mentione, quasi scripti sine parti-
bus videantur, & equaliter succedant,
iuxta text. in d. ex factō, post princip. ff.
de hæred. instit. tamen id fallit, quoties
cunque contrarium velit manifestissi-
mē testator, hoc est, vt omnes suc-
cedant, & vocentur ad portionem vacan-
tem pro ea parte, qua hæredes instituti
sunt, sicuti regulariter sit, quoties non
in certo fundo, sed in alijs bonis pro di-
uersis portimib; duō instituuntur. Ita-
quæ illa manifestissima defuncti volun-
tas non impedit vlo modo ius accres-
cendi, sed portionem vacantem distri-
buit certo modo inter hæredes: & ita
putarem textum illum fore intelligendū,
salua correctione melius senten-
tias.

Non obstat & secundō, argumentū,
quod ipse feci de tacita illa defuncti vo-
luntate, qua prouenit, ut probauit ius ac-
crescendi; nam illa mutari non potest

Oꝝ . propter

proper inconveniens dicit l. ius nostru^m²⁶
ob quod introductum fuit ius accres-
cendi.

- 23 Vel melius, & magis in forma respo-
deo, quod licet ius accrescendi proue-
niat ex tacita defuncti voluntate, nemo
tamen est, qui negat, illud interpreta-
tum fuisse à lege, neque non tantum ex
tacita defuncti voluntate venire, sed etiam
ex legis interpretatione, ut optimè sic intelligendo cum recenset Bart.
in. l. 3. n. 1. oppositione. 3. ff. delegat. 1.
pro quo est tex. in. l. 1. testamento, in fi-
ne. ff. de vulg. & pupilli. ibi, per legem
aliquam, & ibi notantur Barto. & Ias. n.
25. Menochius vbi supra, n. 123. tunc
sic, licet igitur tacitam illam volunta-
tem possit mutare testator per alteram
expressam contrariam, non tamen pote-
rit dispositioni legis derogare, quia in
terpretata est mentem defuncti, propter
inconveniens maximum. d. ius nostru^m,
argumento. Nemo potest. ff. delegat. 1.
vide verissima remanet prima commu-
nis opinio, quod testator minime possit
prohibere ius accrescendi.

- 24 Hæc tamen verissima communis o-
pinio limitari debet in legatis, nam in il-
lis cum non militet ratio communis, op-
timum poterit testator protibere ius ac-
rescendi, ita voluit glo. lingul. in. l. do-
minus. §. primo. ff. de vñfruct. & illam
gloss. communiter approbatam pluri-
bus relatis, qui eam sequuntur dicit Mē-
chac de successione creatione. §. 10. n. 61.

- 25 Secundos, limitatus suprad. 1. com-
muniis opinio in foro conscientia secun-
dum Federic. de Semis, cons. 126. inci-
pit, c. alius tamen est, vñ dicit, quod insitu-
tor nullus per testatorem non ultra pete-
re non potest, salua conscientia ultra re-
timere, ex quo est contra voluntatem te-
statoris. & reliqua alia bona debetur ve-
niuntibus ab intellectu, sequitur hanc op-
pinionem plures referens Villalonga in
repet. dicta. l. re coniuncti. fol. 41. colv.
1. & 4. Sed hoc consilios erit relinquere
vñ voto Theologoru, vt pote qui melius
consolere in hoc possint, quā loristx, &
ideo iudicio Ecclesiæ me submittio.

Secundo, & principaliiter ex eadem ra-
tione communis inferatur in donatione
causa mortis esse locum iuri accrescen-
di. ¶ Quia licet illi prior est in fieri asti-
muletur contractibus, pro vñ sunt iura
vulgaria, tamen postquam est facta eori
parator legis, & sic ultimis voluntati-
bus. illud. ff. de donat. chs. Mort. per
quem tex. hæc est magis & orationis op-
pinio, secundum Ioan. Oros. in. l. 2. h. 1.
§. solent. in princip. ff. de translat. & ita
concordantur glossæ sibi inuicem repug-
nantes Accursius etenim in. l. si mortis
causa, glo. 1. ad medium. C. ad. l. Fale. re-
nebat donationem causa mortis assimili-
ari legatis, cois opinionem magis & co-
munem dicebat Hippolytus singul. 136.
Rursus idem Accursius in. l. 2. in principi.
verb. legatum. ff. de dot. prelegar. con-
trarium tenet, uno quod contractibus
zqui-

equiparatur, nam h[ab]et gl[ori]a debet concordari, & ditingui, ut supra dictum est, quod concordia ultra Ioan. Oros. vbi supr. est communis secundum laf. in. 1. 22. n. 1. ff. de legat. i. viri inquit, quod totus mundus eam sequitur, sequitur etiam & dicunt communem plures referens Anton. Gomez. 1. tom. var. cap. 4. de donati. nu. 16. vbi etiam addit. quod respectu confirmationis equiparatur ultime voluntatis sic intelligendus est tex. in. l. si in fr. C. de donat. caus. mortis, ibi, & omnes effectus fortatur quos ultime habent liberalitates neque ex quaconque parte absimilis esse intelligantur, nam loquitur postquam est iam facta donatione causa mortis, ut constat ibi, & omnes effectus, & c. non ad propositum, cum inquit in legatis habeat locum ius accrescendi, vbi in. 8. si eadem res. Institut. delegat. ita, & in donatione causa mortis illud locum habere debet, tex. est in. l. vni. 8. haec autem omnia. C. de caduc. tallid. vbi omnia supra dicta in. §§. precedenteribus eiusdem. l. dicitur, & probatur habere locum, & in donatione causa mortis, & tamen in. §§. precedentibus acutum est de iure accrescendi, quod modo illud locum habeat in ultimis voluntatibus, sicut habet etiam locum eodem modo in donatione causa mortis, & ita tex. illum ad hoc notat ibi Bart. & Bald. qui dicit esse vicinum ad hoc idem Bald. in presenti. nu. 15. Roman. nu. 27. tenet idem Barto. in. l. reconiuncti. nu. 60. ff. delegat. 3. vbi Iaf. nu. 25. sequitur eandem opinionem, & dicit communem Rip. ibi. nu. 22. communem quoque testatur, ibi Crotus. nu. 146. & Lodovic. de Villalob. col. ff. sequitur Anto. Gomez. 1. tom. e. ro. nu. 7. & Ioan. Orose. vbi supra. nu. 1. & Barto. in. d. l. cum hi. in princip. nu. 2. & ibi Paul. de Castr. nu. 7. & idem Anto. Gomez. 1. tom. varia. cap. 4. de donatio. nu. 17.

Elegans tamen est in presenti dispositio, annis mortis causa capione, hoc est, in illo, quod durat gratia conditionis implende, ius accrescendi locum habeat, in quo quidem difficillima articu-

lo, videtur primo dicendum, quod locum habeat ex text. optimo in. l. Thais. 9. Stichus set unus. ff. de fideicom. libertate, vbi quidam in testamento Sticho seruo suo libertatem dedit, sed ex conditione, si decem filii, & uxori testatoris heredibus suis daret, postea vxori abstinuit se ab hereditate viri, dubitatur, an tota decem iunt prestanta filiae heredi, an tantum dimidia pars, probat text. in solidu[m] praestari debere igitur manifestissime constat ex tex. illo habere locum ius accrescendi in dato gratia conditionis implende, & ita per illum text. hanc opinionem tenet Bart. in. l. si mihi, & Titio, nu. 3. ff. de verbis obli. & ibi etiam sequitur, Paulus de Cast. sequitur etiam Barto. in prefensi. nu. 50. verbi. sed quid in par-

Sed praedictis non obstantibus contraaria sententia, & veterior, & communior est, immo quod in mortis causa capione non habeat locum ius accrescendi, mouetur ex tex. expreso in. l. penult. in princip. verbi. item si Symphoro, & Ianuarius. ff. de condit. & demonstrat, vbi causas ita potest figurari. Quidam cui consideret testamentum. Titio fundam reliquit ea conditione, si centum Symphoro, & Ianuario praestaret, dubitatur Symphoro mortuo, an legatum perijset inquit tex. benigna interpretatione dicendum esse. Titium praedictum dimidiare partem Ianuario dantem dimidiare partem fundi esse consequiturum, si non post moram. Titio Symphorofus decesserit ergo ecce quomodo isto casu, portione illius qui decessit non accrescit alteri socio, immo tantum dimidia pars est ei praeflenda, & ita per illum tex. hanc opinionem tenet ibi Bald. Cuman. & Imola. item Roma. lice. nom. 27. & haec opinio nem dicit communem Alex. in. d. l. si mihi, & Titio, nu. 9. & Iaf. ibi, nu. 8. Zaf. 2. dicit etiam communem Ripa in. l. te coauncti. nu. 232. ff. delegat. 3. magis communem dicit Ioan. Orose. in. l. cum hi. §. solet, nu. 1. ff. de transacti. & haec opinio verissima est. ¶ Difficultas tamen maxima versatur in responsione ad d. l. Thais.

vers. Stichus seruus, vbi prima opinio clare probari videbatur, vnde verus intellectus est, quod ideo ibi habet locum in mortis causa capione ius accrescendi, ratione scilicet compensationis iniūti grauaminis, quod solum remansit apud filium heretem hoc est manumittere seruum; vnde duplicato danno, hoc est illo facto manumittendi individuo, duplicari debet, & commodum, vt & ip; si totum commodum pecuniarium defteratur, hunc intellectum posuit Cumas. in d.l. penul. & sequitur Alex. vbi sup. sequitur etiam optimè declarans tex. illum Socin. i.l. qui daobus, in fine primæ columnæ, ff. de condit. & demonstrat, pro quo intellectu verissimum est tex. expressus in d.l. penul. ff. de condit. & demonstrat. in d. versi. vbi ex eo, quod factum explicandum erat dividuum, hoc est, præstatio fundi, nam poterat dividuum eius prestatri sicut totus non habet locum ius accrescendi in pecunia danda gratia conditionis impleenda in persona lanuaria, qui solus ad mortis capionem causa vocabatur, vnde si in casu illius text. factum esset individuum meritò haberet locū ius accrescendi ex suprad. l. Thais. in versi. Stichus seruus, & sic debet intelligi, & limitari præd. communis opinio verissima.

Vltimò, principaliter ex supradicta communis ratione infertur in contractibus minimè habere locum ius accrescendi ex tex. in. l. si mihi, & Titio. ff. de ver. oblig. quam. esse communem resolutiōnem supra conclusum est in 4. difficultate conte communem.

30 Maxima tamen adeſt in hac re difficultas, que nam fuerit ratio potissima, & originalis, quare in contractibus non sit locus iuri accrescendi? In quo inventio Imolam in d.l. si mihi, & Titio, eam assignasse, quia in vltimis voluntatibus fit latior interpretatio, in contractibus autem stricta. l. in testamentis, cum similibus. ff. de regu. iur. l. quicquid adstringenda. fide verb. obligat. & hanc rationem esse de mente omnium Doctorum affirmat Aretin. in d.l. si mihi, & Titio,

dicit communem Rip. in. l. reconiuncti, nu. 219. quez ratio corroboratur secundum Alexand. in. d.l. si mihi, & Titio, in princip. ex eo, quod in contractibus, semper possint contrahentes declarare, quez sibi conueniant, vnde si non faciant, sibi imputetur, vt in l. veteribus. ff. de pact. at in vltimis voluntatibus, non sic imputatur testatoribus, qui metu. & cogitatione mortis non potuerunt declarare, ex gl. vltima in. l. vnic. C. de pecul. cius, qui libert. mer. & ita hanc rationem ad iunctam alsignauit Guiliel. Benedict. in cap. Raynuntius, verb. & vxorem, nu. 144. & testament.

- Aliam rationem refert Imol. vbi supra, ex Angel. quam ipse reprobatur, alia refert Ias. ibi ex Humano, quam etiam ipse reprobatur, aliam alsignat Rip. in. d. l. reconiuncti, num. 219. in qua tamē ipsa non constitit transundo ad aliam.

Vera tamen ratio est in hoc, quam refert Consultus in. d.l. si mihi, & Titio. ff. de verb. oblig. ex defectu, scilicet, causa efficientis, quia in contractibus non potest quis alteri prouidere neque stipulari, vnde in eius parte habetur stipulatio pro non ascripta, quam rationē sentit idem Consultus, ibi in quantum figura rat causum, quando stipulorū mihi, & alij, cuius iuri subiectus non sim: ita hanc rationem considerat Rip. in. d.l. reconiuncti, numer. 220. quez quidem verissima est.

Ex qua quidem ratione infertur, quod in omnibus casibus, quibus valet stipulatio alteri per alterum facta, vt puta quando filius, vel seruus patri, vel domino stipulantur, habebit etiam in contractibus, & stipulationibus locum ius accrescendi, quantumcunque in eis fit facienda stricta interpretatio.

Ex quo singulariter subinfertur, quod de iure canonico in contractibus habebit locum ius accrescendi. ¶ Nam eo iure regulariter stipulatio alteri per alterum facta valet, vt tenet glof. optima in. c. quoties cordis oculus. i. quæst. 7. verb. & per te, quez gl. sing. est ad hoc secundum Felin. in. c. si cautio, nu. 27. de fide

fide instrument; & illam glo. sequuntur plures relata per Ias. in d. l. stipulatio ista habere licet. s. alteri, no. 5. ff. de verb. obli. & illius glo. opinionem tenent Pontifices, ut inquit Alciat. in rubrica, num. 15. ff. de verb. oblig. sed illam glo. reprobab. Alexian. in d. 9. alteri, num. 9. reprobant etiam plures relata per Ias. ibidem, nu. 5. vbi ple dicit communiter reprobari perte. in c. quaquam, de vtr. & diuis. communes opiniones contrarias, licet. sopra dict. Doctores non referunt congerit in hoc loan. Oros. in L. tale pan-
ctum, in princ. nu. 16. & 17. ff. de pact.

34 Verum illa glo. vera est, & proce-
dit recte eo casu, quo loquitur, videlicet quando verba obligationis sunt di-
recta ad stipulantem, & executiva ad ab-
sentem: verbis gratia, si promisi tibi dare
centum Sempronio, quia hoc casu ori-
tut obligatio naturalis ita declarat Ab-
bas, in d. s. cautio, nu. 6. quia talis obliga-
tio sufficit ad efficaciter obligandum
de iure canonico, per tex. in c. 1. de pact.
iuxta eius communem intellectum, &
quod hoc casu oriatur obligatio natura-
lis, glo. in d. s. alteri, quia glo. sic intelli-
gendo eam in hoc casu communis est,
secundum Ias. ibidem, nu. 26. & Fortun.
Garsi. in d. Gallus, in princ. num. 43. ff. de
lib. & pothu. vnde cum de iure canonico
co stipulatio alteri facta valeat, saltem
executiva, consequens est, quod in con-
tractibus de iure canonico habeat locum
ius accrescendi, & ita tenet Rip. in d. l.
reconiuncti, nu. 223.

35 Secundum, & principaliter ex eadem
ratione, Vtorius lubinfertur, quod cum
hodie de iure Regio stipulatio alteri
per alterum facta valeat, per tex. in l. 3.
titul. 8. lib. 3. ordin. veter. quz. l. hodie,
est l. 1. tit. 16. lib. 5. Nonne Recopil. Re-
gis, & per eam ita tener. Koderic. Su-
arez. in l. quoniam in prioribus, quz. l. 8.
colum. 4. C. de inofic. testam. & Couar.
lib. 1. varia. resolu. c. 14. no. 13. & Gre-
gor. Lopez. in l. 8. titul. 11. parti. 5. glof.
1. & idem in l. 48. gloss. magna, titul. 5.
part. 5. non ibidem. Infertur in qua ma-
quod ius accres-

cendi habebit locum hodie, iure Regio
in contractibus, & ita in expressis ter-
minis nouiter notat Rip. in d. l. recon-
iuncti, nu. 223, licet Anto. Gomez. sim-
pliciter teneat contrarium. 1. tom. va-
riatum. c. 10. num. 1. Et sic superioribus
omnibus fatis remanet defensata com-
munis conclusio huic text. à ratione
dubitandi, scilicet, quod solis personis
adeutibus accrescant portiones repu-
diantium.

Verum pro perfecta huic iurius ac-
crescendi cognitione, & ad sciendum
quando possit habere locum ius accre-
scendi, & quomodo sit intelligenda con-
clusio huic text. ipse quatuor requiri-
ta considero, quia necessariò debet con-
currere, vt illi sit locus.

Primo enim debet concurrere, quod
succedentes, inter quos volumus dare
ius accrescendi, succedant eodem iure:
nam inter succedentes diverso iure non
est locus iuri accrescendi, tex. est singula-
ris in l. sed cù patro. in princ. ff. de bon.
possess. vbi inter patronum succedentem
per contra tabulas, & scriptum hæredem
succedentem per secundum tabulas non
habet locum ius accrescendi, & ita ex il-
lo tex. hanc regulam constituit gl. ordi-
nariorum, ibi verb. cæteri, in fine, ad idem est
tex. iuncta gl. verb. non poterit, in l. siue
ff. de iur. patr. & hac regula optime exa-
minat Alcia. lib. 4. Paradox. c. 9.

Secondum requiritur, vt succedatur iu-
re communi, non vero iure speciali, tex.
est in l. mulieri, & Tatio. ff. de condi. &
d. non str. vbi Tatio, & mulieri si nō nu-
beret fuit relicum legatum, dubitatur,
si mulier nubat, an debeat habere lega-
tum illud? Elopndet tex. debere, no tamen
iuris rigore, sed si Titius repudiet
legatum, non debet mulieri, quia non
nupserit, accrescere nulla alia ratione,
qui quia ibi mulier iure speciali ad illud
legatum admittetur.

Tertium requiritum est, vt portio,
qua accrescit, sit vacans, neque fuerit
adita, nam si fuit adita, etiam si postea
vacat, non accrescit in iusto, text. est in.
l. si minor. ff. de acquirenda hæred. vb
pro-

Repetitio l. vnicæ.

probat tex. quod si minor postquam adierit hereditatem se restituerit in integrum, illa portio hereditatis non pertinet ad coheredem inuitum, sed bonorum possesso creditoribus defertur: ergo ecce quomodo post aditam hereditatem etiam si portio adita vacet, non accrescit inuitus. ¶ Qui tex. singularem recipit limitationem, scilicet quando restitutio, ibi impetraretur propter dolum coheredis, qui induxit minorem ad deundam hereditatem, tunc enim accresceret post aditam hereditatem, ita illud tex. declarat Bart. in l. qui res in princ. ff. de solut. Iaf. hic, nu. 4. Rip. in d. l. reconiuncti, nu. 187.

40 Quartum & ultimum, requisitus est ut portio, que accrescit, vacet ipso iure profus. itaq; neque civiliter neq; naturaliter debeatur, ita tenet gl. in. l. si duo patroni, in princ. verb. iurasset. ff. de iur. iur. quam dicit mirabilem Bart. ibi, nu. 1. Paulus. 4. allegat plures Iaf. ibi, nu. 6. dicens communem, & illam glos. dicit communiter approbatam Iaf. in præsenti, nu. 34. idem Iaf. in d. l. reconiuncti, nu. 201. ff. delega. 3. dicit ordinariam, & communiter approbatam idem Iaf. in. l. cum quis, nu. 3. C. de iur. & fact. ignorant. dicit etiam communiter approbatam Cur. Iun. in. l. hac consultissima. §. ex imperfecto, col. penult. C. de testam. sequitur etiam allegas alios Tiraquel. in. l. si vnuquām, verb. revertatur, nu. 285. C. de revocand. donat. dicit communem dominus meus Antón de Padilla, in. l. si post divisionem, nu. 7. C. de iur. & fact. igno.

Et pro illa glo. solet allegari tex. in. l. plan. la prima. §. si coiunctim. ff. delegat. 1. vbi Iaf. num. 15. testatur esse aprobata, & ibi ampliari, etiam si portio vacans omni iure sustineretur de æquitate, nam videmus, quod ibi legatum factum proprio seruo, sine libertate non valet, & tamen quia de æquitate heredes debent soluere, vt in. l. penulti. §. illo. C. de necessar. seru. heredi. institu. impeditus ius accrescendi secundū glo. ibi quam sequitur Bar. & est communis secundū Iaf. ibi, nu. 13. & 14.

Secundū, pro illa glo. allegatur text. in. l. vnum ex familia. §. sed si vno, versi. verum. ff. delegat. 2.

Scio tamen contra hanc glo. & communem opinionem, esse fortē text. in. l. hac consultissima. §. ex imperfecto. C. de testament. vbi naturalis obligatio, quæ oritur ex minus solenni testamento pro reliquo in eo, iuxta magis communem opinionem Doctorum in. l. ff. de condit. indebit. & in alijs plurimis locis, pro ut latissime dixi, & resoluti in mea repetitione. In nemo potest. ff. delegat. s. non impedit ius accrescendi. Breuiter de illius text. intellectu ipse etiam dixi in. d. repet. l. nemo potest vbi concludi text. illum loqui in hereditate reliqua in minus solenni testamento, quæ quidem minimè debetur naturaliter, cuius tex. hic est communis intellectus secundū Iaf. in. l. lectura, numer. 75. in. d. l. nemo potest, & ibi Rip. n. 102. dicit etiam communem plures allegans Mencha. de success. creat. §. 2. nu. 15. id est sequutus contra Iaf. & Rip. vbi supra, & cōtra glossam magnam in dicta. l. si post diuisione.

Et ex hoc vltimo requisito infero ad intellectum text. in. l. vnic. C. si imper. liberal. soc. &c. quo textu, vt supra diximus, est speciale, vt ius accrescendi habeat locum in contractibus, quando socius Imperialis liberalitatis, portionem suam repudiat, ne ad principem revertatur: vt text. ille intelligatur ex causa, quo portio vacat ipso iure, & sic repudiatione, secus si ope exceptionis, vt per sententiam, vel iure iurando, vel alia exceptione, quia tunc non est locus iuri accrescendi, iuxta supra dictam glos. & communem opinionem, & its inuenio, quod in expreso textum illum interpretantur Bartol. num. 2. Iaf. num. 6. in. d. l. si duo patroni, in princip. qui infert ad aliam optimam questionem, quam hic disputare non expedit.

Vltimò, antequam ad articulum principalem condescendam est notandum, quod ius accrescendi non habet locum quotiescumque est substitutio

vulga-

vulgaris, ius enim substitutionis praefertur iuri accrescendi, text. est expressus in. l. 2. §. si duo. ff. de bono. possell. secundum tabul. text. ad idem in. l. vnic. §. in primo, & §. pro secundo, & in. §. fin autem, in fine. C. de eaduc. collend. sumpto argumento ab ordine literae, quod valet, ut in. l. quoties. ff. de usu fruct. text. qui eadem inductione constat in auth. hoc amplius. C. de fidic. comiss. & hec est communis opinio secundum Anton. Gomez. 1. tom. ca. 3. nu. 26. * & cap. 10. titu. 36. Creg. Lopez per text. ibi, in. l. 28. in gloss. substitut. tit. 6. par. 6. * testatur commune plures allegans Villalonga, in repet. dicta. I. reconiuncti, fol. 38. colum. 2. vbi latissime fundat contrariū gratia disputationis, dicit tamen non esse recedendum a communione, cuius quidem haec ratio est, quoniam qui venit per ius accrescendi, dicitur venire per tacitam quandam substitutionem, ut in d. l. si Titio, & M. Iulius, ibi quasi substitutus. ff. delegati, que text. superioris allegab. sed substitutus venit ex expressa substitutione, quz facit eis fare tacitam, per tox. in. l. ff. C. de pali. conuent. & in. l. cum ex filio, & filio imm. puberi. ff. de vulgar. & pupill. ¶ Quarto 43 gola non tantum procedit in substitutione expresa, verum & in tacita; que excludit ius accrescendi. tex. est in l. h. ibi parte myne. C. de hered. institu. vbi substitutio facta a testatore, quz protacita ibi, interpretatur ab Imperatore excludit ius accrescendi, et illum text. no. 5. at ibi Bald. nu. 53. & dicit in loco remiuris ad hoc Ias. in. l. cum quid, in secunda lectura; num. 4. ff. si cert. p. & causas plures referens. Anto. Gom. dicta. 3. nu. 26. & est communis, ut plures referentes. Villalonga vbi supra, fol. 39. colu. 3. & 4. fol. 4. colu. vi. in. l. 3. nu. 26. ¶ Et tex. in. d. finali iudicio meo procedit in tacita vulgaris comprehensa sub expressa populiari, nam illa predicit ius accrescendi excludit, & ita postea 46 invenienter optime fundatur in Anto. Gom. d. c. 10. nu. 36. & idem d. c. 3. num. 26. vbi mouet terribilē difficultatem, scilicet

& soluit, id est videodus est, licet Villa longa vbi supra, fol. 40. colu. 1. contrariū in hoc ultimo teneat.

* Verum si stampa inductioni texti in dist. l. vnic. §§. supra allegatis, & dictis authen. hoc amplius, ad probandum reglam supradictam, quod substitutio vulgaris impedit ius accrescendi, iure Regio habemus probatum contrariū. scilicet, in. l. 24. ad f. tit. 9. par. 6. vbi in defensum instituti seu legatarij, prius vocatur coniunctus, quam substitutus, per quam. l. volunt in hoc articulo constitutre differentiam inter ius commune, & Regium tractatus quidam de differentiā inter ius commune, & Regium in ultimi voluntat. differenția. 15. vbi dubitat ex eo, quod dict. l. 24. tamum hoc prolicet ab ordine literae, & merito quidem quia in dubio vitanda est legum correctione.

* Sed verius respondet, quod lex illa Regia loquitur in diverso casu, nempe quando aderat tantum coniunctus, vel hoc deficientis, substitutus: nos loqui sumus quando in uno eodemque casu adiunt substitutus, & coniunctus, donec enim merito, quod proferatur substitutus coniunctus per supradicta. ad or. quid.

* Sed supradicta, prima ampliatio de substitutione tacita, quam fecimus, ut ipsa quoque ius accrescendi excludat, videatur posse limitari, quod siconque ille qui venit per ius accrescendi, est persona valde dilecta testatoris. l. coh. redit, de cuius portione queritor; quia tunc praesertim substitutio vulgaris tacita, ut probare videatur tex. in. l. final. C. de institutione & substituto sub condicione, iuxta instolleetus Bartolini, & eiusdem in. l. 3. nu. 49. ff. de vulgar. & pupilli. Sed ille intellectus communiter reprobat, quia tex. illo non loquitur in vulgaris tacita, sed in pupillari tacita, quz non excludit matrem, ita tenet glo. ibi, etiāque commissis opinio, ut late conclu die Anto. Gom. d. c. 3. nu. 27. & 28.

* Secundo, supradicta regula ampliatur, ut etiā inutilis substitutio impedit ius accrescendi, tex. est elegans in. l. penult. incipit. si ergo si de iniust. rupt. &c. vbi calus

casus ita potest figurari, Instituit quis duos heredes Titum, scilicet, & Mæ-
ium, ex hereditate posthumo, & sic sa-
tis fecit formam, de qua in. l. inter cœte-
ra, s. de lib. & posthu. & in principi. In-
stitut. de exhereditate libe. posteaque sub-
stituit alios duos à quibus non exher-
editate posthumum, itaque respectu sub-
stitutorum fuit: inutilis substitutio non
verò fuit nulla, quia non præteritio
posthumum, sed ipsius agnatione rumpit
testamentum, per text. in principi.
Institut. quib. mod. testam. inservientur
cum similib. posthu. decessit prædict. Ti-
tius, heres substitutus ad eius portio-
nem vocabatur substitutus, qui quidem
admitti non potuit, quia inutilis fuit sub-
stitutio, vt pote præterito posthumo,
dubitatur an Mæium. coheres iā, quod
cessat substitutio sit admittendus per
iūs accrescendi Ad quod respondet tex.
quod non, nisi ipse posthumus, quia iam
proper instituti personam, à quo post-
humus exhereditatus est, in eius locum
substitutus vocabatur, à quo posthu-
mus exhereditatus non est, testamentum
ruptum est, ergo manifestissimè text.
ibi probat substitutionem quantumcum
que inutiliter excludere iūs accrescen-
di per quem text. ita notat Barto. in id.
l. reconiuncti numer. 37. & sequitur ibi
Rip. & dicit veriores, nu. 183. & alios
allegans Villalonga, ibi, fol. 40. colum.
1. ampliatione, 2. qui latissimè est viden-
tus de hoc fol. 41. colu. 4. & sequenti-
bus, sequitur etiam Angel. quem refert
Socinus, in id. 1. numer. 15. s. de vulg. &
pupill. idem probat tex. in. l. si posthu-
mus, in principi. in versu. nam, & cum
duobus. s. de lib. & posthu. secundum
Paul. ibi, nu. 1. in versi. sed quare nō per-
venit, Ias. nu. 2. 3. &c. 4.

47 Tercio, supradicta regula ampliatur
etiam si voleas venire per iūs accrescen-
di eīcēs filii testatoris, nam etiam ipso
excluditur per substitutum expressum
per text. optimum in. l. si posthumus. s.
quod vulgo. versi. idēcōque, s. de lib. &
posthu. vbi substitutus admittitur e-
quam si filius testatoris esset coheres e-

ius, cui substitutio facta fuit, & ibi no-
tat in specie Ias. nu. 8. diceas casum illū
ad hoc esse menti tenendum.

48 Sed supradict. commonis regula limi-
tanda est, præterquam si contrarium ap-
pareat ex expressa, vel tacita defuncti
voluntate, vt probat text. & ibi notat
Barto. & ceteri in. l. quidam testamen.
s. de vulg. & pupil. tenet alios referens,
Anto. Gomez dicit. c. 3. nu. 26. in fine, te-
status communem latissimè declarans
Villalonga vbi supra, fol. 40. colu. 2. &
sequentibus, qui ponit quinque amplia-
tiones, & alias quinque limitationes ad
supradictam regulam, & idē videndum
est omnino.

49 Est tamen elegans differentia inter
substitutionem, & iūs accrescendi, nam
illa quidem minime transmittitur ad he-
redes, iūs tamen accrescendi bene trans-
mittitur, ex text. in. l. si pluribus. s. de
fuis, & legitim. hered. s. s. Insti. ad Or-
fic. l. hēc scriptura. s. s. s. de condit. &
demonstrat. l. &. l. qui liberis. s. hēc
verba, & in. l. Lucius. s. s. s. de vulg. &
pupill.

50 Est tamen casus, in quo iūs substitu-
tionis pupillaris pertinet ad heredes, vi-
delicet s. si utinam cum iure accrescen-
di, vt in. l. qui patri. s. de acq. heredit. v-
bi quidam fuit substitutus, idēque sub-
stitutus datus filio impuberi, qui quidē
decessit viuo pupillo, postea pupillus
decessit intra pupillarem statem, sic
qui habuit locum substitutionem prædicta,
inquit text. illam hereditatem pupilli
cum patre oī in iunctam ad heredes sub-
stitutus pupillaris transire, & ita hunc in-
tellectum ad illum tex. scilicet, quod pu-
pillaris substitutione iuncta cum iure ac-
rescendi transmittatur ad heredes, po-
suerunt ibidem Alexand. & Angel. &
prius Bartol. in. l. vnic. s. s. autem ali-
quid sub conditione. C. de caduc. tol-
lend. vbi dicit mirabilem illū in text. &
ibi Bal. nu. 8. defendit hunc intellectum,
tenet etiam Bart. in. l. is potest, nu. 11. s. de
acq. hered. sequitur etiam Bald. in.
l. col. 1. C. de testamento milit. Platea,
in. s. igitur de pupillar. substitutione, &
hunc

finito in sello et non dicit communem sapientiam comunitatis, sed 202. si delegatae ratione autem huius communis intellectus est, quod sicut in non potest admissus habens etiam heres per hanc accrescendam, quia illud locum non habet in diversis hereditatibus, tex. et in illis sub conditione, ne quis in eundem usus fructu, unius diocesis, auctoritate huius papillaris a patre, hoc est in unum testamentum, tex.

Sed nihilominus hic intellectus quoad communem communis non est, sed biderat ad illum tex. nam magis in conuenientia substitutione ad hanc rem transmutari possit, quam in diversis in modis habere, cum propemodum ex eadem sint, cum pertinere, quia quod ibi inire accrescendi transmittatur, non veriora substitutio nis, non per conformatitatem illius tex. ubi expresso est dicatur, non accrescendi, sed ita habent intellectum, ut non glo magna habendum, & Bartolini sibi contrares, tenuerit deus Bart. in dicto loco, in primis, Bartolam, Bartolini, p. 3. Cato numer. 3. veris quid dicentes, ut de verbis obligantibus etiam Bart. sibi contraria sunt, h. quod dicit logos ipsius. Et C. deinceps delib. tener Portius, in d. s. igitur, & hunc intellectus dicunt communem, ibi Paul. nr. 9. Imo celestis finis, in d. h. qui patet, quod in intellectu, & ipse probat. In quoque ai. Mandem in re habet illud notioe dignissimum sensu, scilicet hunc aliquid quod consipitur ex iure accepto, dicor habere ex iure modo & ex melegato, ita probatur etiam Iustinianus & tibi, in principio, ibis, & ex misericordia, & ibi notat isti. numer. 7. & refutat communem in huiusmodi deputati, et si. delegatori. Pro quo etiam. Hec ita quia potest vacans, & accessus sensu possidetur ab herede pro de ille, & thodo, quod possidetur a principe, portio. regis. Nam, si in testamento, si. deputat, & pupilli, substituti, ubi heredes scripsi in testamento, ipso consenserit, & habentione in uniusque pro ea parte, spahere debet, extirpabitur, si in sorte inservit, sine per legem aliquam, alienum est por-

tio, & vendicassent, hoc est, ius accrescendi, ecce igitur quomodo ibi, pars ratio habetur portionis in institutione recte, & portionis accrescentis.

Ex quo extanterunt eleganter ibi Cynus, & Bald. quod prohibitus alienare portionem suam, censetur etiam prohibitus alienare portionem accrescentem, nam cum eodem iure viri que possidentur, disponunt in una, debet & in alia locum habere, & ita hanc opinionem sequitur Alex. in d. l. si in testamento, p. 3. dicens ita foille propunctionum Florenti, sequuntur etiam ibi Aeterni, notab. Ias. nr. 3. & dicat communem plures referens Antonii de Padilla, in l. voluntas, num. 29. C. de fideicommissis, & iudicando, in d. l. l. id est bonum. Quod est utile pro intelligentia tex.

Quid est utile pro intelligentia tex. in d. l. pater filium, & quindecim libertatis de legato, & ubi prohibitus alienare portionem suam, non censetur prohibitus alienare portionem quam redemit ex socio suis. Nam quantumcumque illa portionem redemptam alienare, minime censetur prohibitus, portionem tamen accepit, nullo modo poterit alienare, ut ex supra dicta communis opinione constat.

Viterbius pro aliis tex. in d. s. quindecim libertatis perfecto intellectu, est notwithstanding, quod id est ibi prohibitus alienare portionem suam non censetur, prohibitus alienare portionem redemptam a liberte sua, quia fuit prohibitus alienare pro parte sua tantum unde parsem sibi obuenientem a socio, bene poterit alienare, quia non est prohibitum, secus redemit, quando prohibitus, impliciter, in rent, scilicet, se deponit alienare, nam tunc anima in meo tempore portionem soulagiatur poteris, per acti, in d. petro, & fratre, si. delegatis, & aliud enim est diaconus prohibitus de alienis, vel prohibito as Tauri, alienis, & delegatus recta illam interpretatur Bartolini. Lovoluntas. C. de fideicommissis, & ibi Paulos, numer. 2. Ias. numero. 11. idem Bartolini, d. fratre, numer. 2. versu. vicio ad quartam partem, & ibi Imol.

num. 7. idem Bart. in l. Scuola, in fine, ff. ad Trebell. & tenet Ias. in l. filius famili. §. diu. nu. 95. ff. delegat. 1. sequitur & dicit communem plures referens Antonius de Padilla ubi supra, sequitur etiam, & dicit communem Anton. Gomez, in l. 40. Taur. numer. 47. & ex illo text. in d. l. si in testamento. ff. de vulga notat ibi Aretin. nu. 2. & alios referens nouissimè Menoch. in 4. reme. adipiscend. posse. nu. 118. quod ille, qui venit per ius accrescendi dicitur venire tanquam scriptus heres charactere literatum.

36 Quibus omnibus visis, tanquam ad nostri text. necessariam intelligentiam ex conclusione huius tex. qua habetur, quod solis personis adeuntibus accrescunt portiones repudiantium, insertur planissimè, quod portio accrescens accrescit heredi tantum, non verò empori hereditatis. Articulus hic difficilis est, in quo DD. varias sententias sequuntur, idèo latissimè hic intendo cum declarare, & examinare, annuente Deo.

Pro cuius quidem recta expeditione, prius firmo conclusionem in contrarium, quam optimè turibus, & rationibus defendam, tandem postea illa rectificata, & omnibus difficultatibus sublati, primam conclusionem supradictam pro virili sustinebo. Ad rem igitur deuenies statu conclusionem, que quidem, vt ex inferioribus apparet, verisimiliter videatur, scilicet, quod empori hereditatis accrescit portio vacans noverò heredi videnti.

Primo, principaliter in probationem & confirmationem huius secunde conclusionis est text. pulcher in l. si totam. ff. de acquir. hered. Vbi probatur, quod ei, qui rogatus est restituere hereditatem alteri, nihil accrescere potest, & reddit tex. rationem, quia rem non vindicatur habere ex quo text. constat, quod portio accrescit portioni, & non personaz, vt ex illo text. colligit ibi Bart. addens, quod qui perdit portionem, perdit ius accrescendi, licet et nomen heredis retineat, sic igitur in propposito di-

cendum est, quod heres ex eo, quod videlicet dederit portionem hereditarianam, perdideric ius accrescendi, quantumcumque nudum nomen heredis retineat, & illud ius pertinebit ad illum, qui rem habet, hoc est ad empori, ut ex illo tex. manifestissime colligitur.

Secundò, principaliter in favorem huius conclusionis, & opinioris accedit text. in l. hæc scriptura, §. fin. ff. de cond. & demonstra, vbi casus ita potest figurari. Puit duobus relicta hereditatis, vel legatibus, vni purè, alteri sub conditione, postea defecit conditio, dicit tex. quod portio hereditatis, vel legati deficientie conditione pertinet ad heredem eius, cui fuit legatum relictum, vel hereditatis purè, & sic ad quemcunque, qui habuerit illam portionem purè relictam: igitur cum ibi oportet accrescendi sequatur suam portionem penes quemcunque vadat, nimirum si in casu supradictæ conclusionis ius accrescendi sequatur empori, cum apud ipsam remaneat portio, cui adherere debet portio accrescenda, idem probat text. in d. si ex pluribus. ff. de suis, & legit. hered. & in. §. fin. incip. si ex pluribus. Institut. ad Orficiam: cum multis iuribus superius allegatis.

Tertiò & principaliter, confirmationem supradictæ conclusionis facit, nā portio accrescit portioni sicuti per allusionem, vt est text. in l. & Titio, in fine. ff. de vsufruct. sed alluvio sequitur ius fundi, vt in l. quod in serum. §. h. quis post. ff. delegat. 1. & in l. eg. §. fin. ff. de except. rei iudic. ergo portio accrescens debet accrescere, & sequi ius portionis cui accrescit, & sic effici emporis.

Quartò, in confirmationem huius opinionis accedit tex. in d. Papinian. ff. ad Trebellia. ubi quidam pro eis paribus duos heredes instituit, videlicet Titium, & Sempronium, prædictumque Titium gravauit de restituenda hereditate (hoc est) suam partem Mzio, qui quidem Titius compulsus per Trebellianum hereditatem restituit, post quā restitutionem Sempronius, cohæres repu-

repudiauit suum semissem, dubitatur utrum predictus Mauius fideicommissarius habeat opus alia actione ad compellendum gravatum, ut portionem accrescentem restituat? Respondeat textus: secundum cum esse posse, magisque dubium esse, an sit opus noua restitutione, postquam portio accrescit, & in eam sententiam tex. proclivius esse videtur, vi misericordia opus, quod aliquibus iuribus, ibi de improbat gloso & communem testatur Ripa in d. reconniuncti. n. 92. igitur ex illo tex. manifestissime probatur, quod qui tenet restituere portionem suam hereditarianum, tenet etiam restituere portionem accrescentem.

Quinimodo, & quod fortius est, ut dividxi non est opus noua restitutione, sed statim portionem ubique illa sit accrescere, secundum veriorem sententiam, quem etiam in supradictis iuribus probatur: ergo ita etiam portio accrescere debet, per tinere ad empotem, cum penes ipsum sit portio principalis, cui adhaerere debet, & non ad heredem vendentem, qui nihil portionis habet.

Præterea, quod gravatus restituere portionem suam, censetur etiam gravatus restituere portionem, accrescentem ex d. l. Papinianus, expressè nota Bart. in l. Marcellus. §. quidam liberis, n. 7. ff. ad Trebellia, cuius opinione in hoc sequuntur ibi Imol. & Roma. n. 4, qui dicit, quod Bart. sequuntur alii, quæ opinionem dicit communem Corral. in l. cum virum, num. 89. C. de fideicomis cui, & consonare videtur, quod supra dimicimus, scilicet, quod prohibitus alienare portionem suam, censetur etiam prohibitus alienare portionem accrescentem, ergo ita etiam per contrarium vendens portionem suam, accrescentem videret quoque vendere.

Quinto, in confirmationem huius opinionis, quod emptori, & non heredivendente accrescat portio vacans, in dedico text. pulcherrimum in l. 2. §. illo, ff. de hered. vel action. vendit, vivivendens suam portionem, non videatur vendere id, quod ad se ex pupilla obili.

ri substitutione postea peruenit, quod si niam licet unum testamētum sic patrī & filii, tamen alia atque alia hereditas est pupillaris à paterna, igitur insinuat in illis verbis manifestissime tex. quod si eadem hereditas esset, pertineret ad emptorem, sié hereditas principalis, igitur ita in proprio dicendū est, quod accrescit, sine exēde, ambæ pertinente ad emptorem hereditatis.

Et ita inueniō, quod ex d. l. si totam hanc opinionem tenet expresse Bart. in d. l. reconniuncti. n. 26. cuius sententiam sequuntur Cort. Iun. in praesenti. n. 22. 20. & hanc opinionem communem esse testatur Decius in præsenti. in. a. d. l. n. 43, idem quoq; affirmat Corral. in l. in testamento, num. 19. & 38. C. de im- pub. & alijs sub. tenent alij relati per Antonio Gomez. 1. tom. c. 10. n. 44. & sequitur eam, & latissimè probat, & defendit dicens esse tenendam Archidiac. Maioricens, Ludovic. de Villalonga in rep. d. l. reconniuncti, fol. 3. l. col. 3. & sequentibus, quæ sententia communis verissima videtur, tūm & potissimum ex supradictis quinque Iurisconsultorum decisionibus, & argumentis, tūm etiam ex autoritate magna Bart. & sequacium.

Neque his omnibus obserbit tex. nosfer in hac. l. vnic. secundum inductiōem supradictam, quatenus dicit, & probat, quod portiones repudianum, & accrescentis solis, qui adierunt, & licet non alij. Nam respondeo, quod his solis intelligitur, id est, ad eorum utilitatem secundum Philippum Decium in Rubrica huius tituli, n. 8. Vel alio, & secundo modo, quod satis dicitur accrescere heredi, accrescendo emptori, cūni in eius locum sit positus, & constitutus emptori. Hæ sunt, quæ pro hac opinione principaliter faciunt.

Superiora tamen omnia non me movunt, quin hodie, annuente Deo, contraria opinionem, & sic primum loco positam verissimam esse ostendam, scilicet, quod portio vacans accrescit ipsi

P. hered.

hæredi, & non emptori hæreditatis. Primo, hæc opinio probatur in presenti. I. vbi portio vacans tantum ei accrescit, qui adiuit, non verò ali, igitur non pertinet ad emptorem. Neque obstat intellectus, quem ad hunc textus supra assignauimus, dicentes, quod his solis intelligitur, id est, ad corum utilitatem, nam 61 eodem ipso conuincitur prædicti. communis opinio, quia si soli hæredi adeunti, & ad eius contumodum non alterius accrescit portio, ergo falsum est dicere, quod pertinet ius accrescendi ad emptorem, quia si alio diceremus, minimè lucro hæredi instituti cœsisse videtur. Non etiam obstat dicere, quod emptor est positus in locu hæredi, quia iura non habent considerationem, neque respectum ad emptorem, sed ad hæredem, cui soli competit hoc ius accrescendi, at verò ipse hæres poterit post acquisitionem, portionem, que accrescit, cedere in emptorem si velit.

Secundò & principaliter in favore huius conclusionis, & contra primam communem, & sic quod portio accrescens pertineat ad hæredem vendétem, non verò ad emptorem facit, nam etiam apud ipsum hæredem adeuntem, & vendétem est res, cui adhæreat portio, cum premium quidem habeat.

Quod in vniuersalibus succedit locore, & efficitur hæreditarium, ut in 61 I. Imperator Antoninus. §. fin. ff. delegat. 2. ad idem est text. in. I. Labeo, & Sabinus. ff. de verbo. signific. vbi dominus, qui rem sibi subtractam redemit id ignorans, licet postea sciuerit, dicitur non habere rem, quia neque rem, vel premium habet, idem quoque probat text. in. I. si rem, & premium. ff. de petitione hæredit. vbi premium factum ex re hæreditaria vendita succedit in locum ipsiusmet rei hæreditarie, & ibi nō tanti glo. Bart. & ceteri glos. etiam, & ceteri in. I. si eum seruum. ff. si cert. pet. vbi Ias. num. 4. & sequentiis inferit ad plures, & elegantes questiones, idem probat optimè. I. planè la. 2. §. qui rogatus. ff. delegat. I. ergo cum hoc ita sit, quod

ipse hæres vendens habeat licet non vere representatiuè tamē portionem, cui adhæreat portio accrescens, cōsequens est dicere, quod ad eum tantu pertineat, non verò ad emptorem hæreditatis, cum iam non absit, quod diximus abesse fundando precedentem opinionem.

Tertiò principaliter, pro hac opinione ipse considero, quia hæres nō censemur vendidisse, nisi ea tantum, que habebat tempore contractus, sed hæres, cum vendidit suam portionem hæreditariam, non habebat portionem, que postea accrescit, sicut ea ad emptorem minime pertinet, quod autem hæres non censemur vendere, nisi tantum ea, que habebat tempore contractus, probatur optimè ex text. in. I. hæredem. ff. mandat. vbi hæres cuiusdam fideiussoris, vendidit eius hæreditatem, emptor illius, cum conueniret à creditoribus, quibus fideiussor tenebatur, cuius bona venundata fuere, soluit, dubitatur in casu illius text. vtrum ne hic emptor habeat actionem mandati ad recuperandum, quod soluit à reo principali transmissam recuperandum, scilicet, ab hærede vendente? dicit text. minimè quidem, posse tamen cogere hæredem, vt sibi eam actionem cedat: ergo ecce quomodo in casu illius text. coquod hæredi, vendenti tempore contractus non competebat actio mandati contra reum principalem, ex eo quod non soluerat, illa quidem ad emptorem minimè transit, nisi postea per cessionem. Sed si tempore contractus illa hæredi competeteret, bene transmiseretur in ipsum emptorem, vt probat text. expressus in. I. emptor. C. de hæredit. vel act. vend. & ita interpretatur glo. in. d. I. hæredem. verb. rationes suas.

Quartò & principaliter, in confirmatione huius opinionis verissima facit, nā vēditor hic hæres, de quo est questio, etiā post venditionem restans sit hæres, tex. est in. I. ci qui soluendo. ff. de hæred. inst. vbi ille qui semel est hæres, amplius definere esse hæres nō potest, ad id est tex. in. I. si sine. §. sed quod Papinius. ff. de

ff. de minorib. quod quidem optimè iuari ex eo videtur si rectè verba iuris ac crescendi intueamur, nam portio, pro vi notum est accrescit portioni hæreditarie, qua portio non tantum consideranda est respectu corporis quam iuris, quia hæreditas nihil aliud est, quam successio in universum ius, quod defunctus habuit, &c. vt sunt iura vulgaria, ut in l. hereditas ff. de reg. iur. & in l. nihil aliud. ff. de verb. signif. sed sic est, quod hæres, quantumcumque hæreditatē 65 viderit, habet hoc ius incorporeum: ergo manifestissimè pater, ad eum portionem accrescentem pertinere debere, non autem ad emptorem.

Ex quibus omnibus infertur, quod cū hæres etiam post venditionē remaneat hæres, quod poterit conueniri à creditoribus hæreditariis, tex. est in l. 2. C. de he red. vel actione vendit. & in l. 2. C. de paſt. & ita his fundamentis apertissimè redditur hæc opinio.

Quæ quidem, vt iuris argumentis non caret, ita neque multorum autoritate, quinimò, & eam communiorē esse existimo, quam tenet Petrus de Bel lapetri, relatus per Bart. in d. l. reconiuncti, nu. 26. & eam sequitur Salice, in praesenti, nu. 15. Iaf. 20. & Decius vbi supra, & hanc opinionem affirmat esse communem Hieronymus Cagnolus, in repet. huius, l. nu. 16. & dicit communem Iaf. in d. l. reconiuncti, num. 141. & ibi Ioan. Crotcus, nu. 47. dicit communem præterea ibi Riph. nu. 92. & Polyt. nu. 53. Villalon, fol. 3. col. 3. & tenet eam Iaf. in d. l. 2. n. 9. C. de paſt. & eam communem esse testatur vir non contempnendz autoritas Doctor Ioan. Orose, in l. f. nu. 7. ff. de transact. est magis communis erat secund. Anto. Gomez. d. c. 10. nu. 44. qui illam sequitur, & probat.

Non obstat. 1. text. adductus pro prima opinione in l. si totam, ff. de acquir. hæred. vbi portio non accrescit ei, qui debet restituere, sed ei, cui restituitur, igitur emptori ementi, & num hæredi vendenti. Nam tex. ille non loquitur in emptore, sed in fisco, qui quidem succè

dit in bonis vacantibus, vt hæres vniuersalis, text. est in l. 2. C. ad Iuliam de vi. vbi actio tutela potest intentari contra fiscum, cui vindicata fuit tertia pars bonorum tutoris, lege Iulia de vi priuata damnati, & reddit text. rationem, nam successor hic, hoc est fiscus, pro oneribus portionis suæ respondet: igitur cum ibi successerit fiscus, vt hæres vniuersalis meritò, quod ei, & non alij, tanquam nō habenti portionem accrescat.

Verum adeſt in hac re optimum dubium, an hoc verum sit, quod fiscus succedit, vt hæres vniuersalis, ad hoc, vt ad eum pertineat portio, quæ accrescit, quando succedit in bonis vacantibus, & etiam quando succedit in bonis aliqui ablatis tanquam ab indigno, & fisco, delatis, vel vitroque cusu? in quo quidem tendendum est semper praedicto modo succedere fiscum (hoc est) in vitroque casu, quam opinionem tenet Bald. in l. eam, quam. q. 2. C. de fideicommiss. cuius opinionem dicit communem Salic. in l. vnic. §. cum autem, num. 39. C. de caduc. tollend. quæ opinio dubia videtur ex d. l. 2. nam ibi loquitur in fisco succidente in bonis damnati, & sic in bonis sublati ab indigno, propter delictum legis Iulie de vi priuata. & ita contra Bald. imo quod tantum succedit fiscus, vt hæres vniuersalis, quando repetit bona ab aliquo tanquam ab indigno, & non alter, tenet Paulus de Castro, in d. l. eam quam numer. 5. cuius opinionem dicit communem Iaf. in d. l. eam quam, num. 13. dicit etiam communem Alexan. in d. l. recusat. §. meminisse, num. 2. ff. ad Tre bell. sed prima opinio est tenenda, & per eam ampliari debet. d. l. 2. vt procedat respectu huius articuli, eo casu quo loquitur non tantum, sed etiam quando fiscus occupat bona tanquam vacantis, nam adhuc tenebitur respondere creditoribus hæreditariis, quæ quidem etiam in propositum dicit. l. si totam faciunt, nam si verum est, quod fiscus succedit, vt hæres vniuersalis ei accrescat portio vacans, alijs fecus, & ita materia hæc intelligi debet.

P 2 Secun:

Secundò, non obstat tēx. in. d. l. si Tito. l. de vſu fructu, vbi accrescit portio portioni, tanquam per alluionem, & sic, quod portioni quamquam habet emptor, debeat accrescere, nam imo eodem argumento debet accrescere venditori, apud quem est portio virtualiter in pretio, etiam si non sit materialiter.

Tertiò, minus obest text. in. l. hac scriptura. §. final. ff. de condit. & demonstrat, vbi portio accrescens non tantum pertinet ad hæredem adeuntem, sed etiam ad quemcumque illa portio adeūtis peruenierit, sicut ad emptorem. Nā respondeo, quod ibi nihil aliud dicitur, quam quod ius accrescendi transmittitur ad hæredes, ut ind. si ex pluribus. ff. de suis, & legitim. hæredi, non verò dicunt ad alium, quemlibet portionis possessorum pertinere, & sic non probatur, ibi ad emptorem pertinere.

Quarto, non obest text. in. l. Papinius. ff. ad Trebellium, vbi portio non accrescit hæredi restituendi hæreditatem ex Trebelliano, sed fideicommissario, cui hæreditas restituenda est, & sic videbatur, quod emptori non verò hæredi accrescat. Nam respondeo illud quidem verū esse, quia emptor non succedit, ut hæres ex voluntate defuncti, qua prouenit ius accrescendi sed text. ibi loquitur in fideicommissario.